
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
Servizio  Lavori Pubblici
_________________________________________

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI:

CONSOLIDAMENTO, RESTAURO E RIPARAZIONE DEI DANNI DEL CASTELLO CAMPORI SITO
IN PIAZZA FRATELLI SASSI N° 2, A SEGUITO DEL SISMA DEL 20 E 29 MAGGIO 2012.
CUP: J38I13001420004
CIG: 6157610C82

VERBALE n° 2
 RIPRESA 2^ SEDUTA PUBBLICA -VERIFICA DOCUMENTAZIONE INTEGRATIVA

Oggi, 03 (tre) Aprile 2015 alle ore 09:15 in una sala aperta al pubblico della sede comunale, in Piazza Re-
pubblica n° 1, si è riunita la commissione di gara costituita dall’arch. Elisa Tommasini, responsabile del
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio, con funzioni di Presidente e verbalizzante, dall'arch. Paola
Vincenzi, responsabile del Servizio LL.PP. e Manutenzione e dall'arch. Alessandro Bettio, responsabile del
Settore Pianificazione e Sviluppo del Territorio, con funzioni di componenti esperti nel settore cui si riferi-
sce l'oggetto del contratto e da  Giovanna Pellegrino, del Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio, con
funzione di testimone.

Il Presidente attesta la presenza: del Geom.  Mauro Missini, la quale esibisce il documento di identità e si
presenta in qualità di dipendente dell'impresa Bottoli Costruzioni s.r.l., come impiegato dell'ufficio tecnico
e fornisce la relativa delega a firma del legale rappresentante, Ing. Bottoli Francesco;

Premesso che:

˗ con determinazione del  responsabile  del  settore  Gestione e  Sviluppo del  Patrimonio n°  75 del
05/03/2015 è stata indetta procedura negoziata senza pubblicazione di specifico bando di gara, con
selezione mediante gara informale, per l'affidamento dei lavori in oggetto con aggiudicazione se-
condo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  di  cui  all'art.  83  del  D.Lgs.  n.
163/2006 e s.m.i., conformemente al combinato disposto di cui agli articoli 204 comma 1, 57 com-
ma 6, 122 c. 7 del D.Lgs n° 163/2006 e s.m. e in applicazione a quanto disposto dall'art. 15 commi
3 e 11 del Regolamento Allegato “E” all'Ordinanza regionale 73/2014, per l'importo a base di gara
di Euro 673.168,36 di cui Euro 38.365,85 per oneri relativi all'attuazione dei piani di sicurezza;

˗ con lettera prot. n° 3493 del 05/03/2015, trasmessa mediante PEC, sono state invitate a presentare
offerta, entro e non oltre le ore 10:30 del giorno 25 (venticinque) Marzo 2015, termine perentorio,
n. 16 imprese specializzate scelte nell'elenco di merito regionale e/o nell'Elenco comunale degli
operatori economici qualificati per l'esecuzione di lavori di importo fino ad 1 (un) milione di Euro,
approvato e pubblicato con Determina n° 109 del 28/05/2013 ed da ultimo aggiornato con determi-
nazione n° 43 del 12/02/2015, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,
proporzionalità, trasparenza, efficienza ed efficacia e rotazione:

N° DENOMINAZIONE INDIRIZZO CAP CITTÀ

1 AEC COSTRUZIONI S.R.L. VIALE MARCELLO FINZI, 597 41122 MODENA (MO)

2 BOTTOLI COSTRUZIONI S.R.L. VIAVESPUCCI, 2 46100 MANTOVA MN)

3 C.M.B. SOCIETÀ COOPERATIVA VIA C. MARX, 101 41012 CARPI (MO)

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO)
TEL. 059-568518 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: e.tommasini@comune.soliera.mo.it

COMUNE DI SOLIERA – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562
COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it

pag. 1



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
Servizio  Lavori Pubblici
_________________________________________

4 COESA S.R.L. VIA F.LLI KENNEDY, 103 42038
CASTELNOVO NE' 
MONTI  (RE)

5 COOP COSTRUZIONI SOC. COOP. VIA F. ZANARDI, 372 40131 BOLOGNA (BO)

6
COOP P.L. BRUNO BUOZZI SOC. 
COOP.

STRADA PROVINCIALE PADANA, 
9/C

43010 ROCCABIANCA (PR)

7
COOPERATIVA CATTOLICA 
COSTRUZIONI EDILI SOC. COOP.

VIALE TIMAVO, 97 42121 REGGIO EMILIA (RE)

8
COOPERATIVA MURATORI DI 
SOLIERA SOC. COOP.

VIA S.LLO MORELLO, 360 41019 SOLIERA (MO)

9 DALL'AGLIO AMOS E C. S.R.L. VIA GOVI DELLO, 16 42025 CAVRIAGO (RE)

10

IMPRESA COSTRUZIONI 
SCIANTI DOTT. ING. VALERIO 
SCIANTI GEOM. GIUSEPPE FU 
CAMILLO S.P.A.

VIA DON LORENZO MILANI, 28 41122 MODENA (MO)

11 IMPRESA RIGHI S.R.L. VIALE A. CORASSORI, 72 41124 MODENA (MO)

12
MAREFOSCA COSTRUZIONI 
S.R.L.

VIALE DELLA STAZIONE, 8 40017
SAN GIOVANNI IN 
PERSICETO (BO)

13 SCHIAVINA S.R.L. VIA DEL LAVORO, 85 40033
CASALECCHIO DI RENO
(BO)

14 SITECO S.R.L. VIA GRANDI, 1 42046 REGGIOLO (RE)

15
SOCIETÀ CATTOLICA DI 
REGGIO EMILIA S.P.A.

VIA GUIDO DA CASTELLO, 17 42121 REGGIO EMILIA (RE)

16 TECTON SOC. COOP. VIA GALLIANO, 10 42124 REGGIO EMILIA (RE)

˗ in tempo utile sono pervenuti n° 3 (tre) plichi da parte delle seguenti imprese:

N° DENOMINAZIONE Prot. e data presentazione

1
IMPRESA COSTRUZIONI SCIANTI DOTT. ING. VALERIO 
SCIANTI GEOM. GIUSEPPE FU CAMILLO S.P.A. - MODENA (MO)

prot. 4536 del 25/03/2015

2
SOCIETÀ CATTOLICA DI REGGIO EMILIA S.P.A. - REGGIO 
EMILIA (RE)

prot. 4555 del 25/03/2015 

3 BOTTOLI COSTRUZIONI S.R.L. - MANTOVA (MN) prot. 4557 del 25/03/2015

˗ con determinazione del  responsabile del  Settore Gestione e Sviluppo del  Patrimonio n° 92 del
25/03/2015 è stata nominata la Commissione giudicatrice composta da tre membri selezionati tra
funzionari dipendenti del Comune di Soliera, esperti nel settore cui si riferisce l'oggetto del contrat-
to, come segue: Presidente e verbalizzante, arch. Elisa Tommasini, responsabile del Settore Gestio-
ne e Sviluppo del Patrimonio; componenti, arch. Paola Vincenzi, responsabile del Servizio LL.PP.
e Manutenzione e arch. Alessandro Bettio, responsabile del Settore Pianificazione e Sviluppo del
Territorio; testimoni, Barbara Re e Giovanna Pellegrino del Servizio Amministrativo LL.PP.;

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO)
TEL. 059-568518 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: e.tommasini@comune.soliera.mo.it

COMUNE DI SOLIERA – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562
COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it

pag. 2



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
Servizio  Lavori Pubblici
_________________________________________

˗ in data 26/03/2015 ha avuto luogo la 1^ (prima) seduta pubblica durante la quale si è proceduto al-
l'apertura dei 3 (tre) plichi pervenuti e  all'apertura delle Buste A -documentazione amministrativa.

 A conclusione della verifica della documentazione amministrativa -busta A presentata dai partecipanti alla
gara sono stati ammessi 2 (due) concorrenti:

SOCIETÀ CATTOLICA DI REGGIO EMILIA S.P.A. - REGGIO EMILIA (RE)

BOTTOLI COSTRUZIONI S.R.L. - MANTOVA (MN)

Ed ammesso con riserva 1 (uno) concorrente:

IMPRESA COSTRUZIONI SCIANTI DOTT. ING. VALERIO SCIANTI GEOM. GIUSEPPE FU CAMILLO 
S.P.A. - MODENA (MO)

Visto l'art. 45 comma 3 del DPR 445/2000 e ss mm ed ii che recita: "Qualora l'interessato sia in possesso

di un documento di identità o di riconoscimento non in corso di validità, gli stati, le qualità personali e i

fatti in esso contenuti possono essere comprovati mediante esibizione dello stesso, purché l'interessato

dichiari,  in calce alla fotocopia del  documento,  che i dati contenuti  nel  documento non hanno subito

variazioni dalla data del rilascio.";

Visto l'art. 38 comma 2-bis del D.Lgs. 163/2006 nonché la determinazione ANAC n° 1/2015 in ordine al
soccorso istruttorio;
Ai  sensi  dell'art.  46  comma  1  del  D.Lgs.  163/2006  e  ss  mm  ed  ii  sono  state  richieste  all'impresa
Costruzioni Scianti Dott. Ing. Valerio Scianti Geom. Giuseppe fu Camillo s.p.a. le seguenti integrazioni:
- esibizione del documento di identità scaduto di Reverberi Chiara e dichiarazione della stessa, in calce alla
fotocopia del  medesimo, che gli  stati,  le qualità personali  e i  fatti  in esso contenuti  non hanno subito
variazioni dalla data del rilascio, come previsto dall'art. 45 comma 3 del DPR 445/2000 e ss mm ed ii;

- dichiarazione, a firma del legale rappresentante dell'impresa, del conto corrente dedicato alle commesse
pubbliche e dei nominativi dei soggetti delegati dalla Vs. impresa ad operare su di esso, ai sensi dell'art. 3
della L. 136 del 13/08/2010, come da fac-simile di cui al punto γ - della dichiarazione sostitutiva, Allegato
B) alla lettera invito.

 da produrre improrogabilmente entro e non oltre le ore 11:00 del giorno martedì 31/03/2015, quale termi-
ne perentorio, ed è stata data notizia della convocazione della ripresa della seconda seduta pubblica sospe-
sa e a seguire la seduta tecnica riservata per l'apertura della busta B- offerta tecnica  fissata al 31/03/2015
alle ore 15:00 e rinviata a venerdì 03/04/2015 alle ore 09:00, presso la sede comunale – Settore Gestione e
Sviluppo del Patrimonio- Piazza Repubblica n° 1, Soliera.

 Ciò  premesso  il  Presidente,  dichiara  aperta  la  seduta  pubblica  sospesa,  e  constatato  che  l'impresa
COSTRUZIONI SCIANTI DOTT. ING. VALERIO SCIANTI GEOM. GIUSEPPE FU CAMILLO S.P.A.
ha presentato nei termini le integrazioni richieste, ritenute esaurienti, assunte al prot. 4817 del 31/03/2015,
dichiara la suddetta impresa ammessa a partecipare alla gara.

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO)
TEL. 059-568518 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: e.tommasini@comune.soliera.mo.it

COMUNE DI SOLIERA – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562
COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it

pag. 3



Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
Servizio  Lavori Pubblici
_________________________________________

Quindi il Presidente comunica che il giorno fissato per la seduta pubblica di comunicazione del punteggio
di qualità assegnato dalla Commissione giudicatrice e l'apertura dell'offerta quantitativa, verrà comunicato
ai concorrenti al n° di fax oppure all'indirizzo PEC indicato nella dichiarazione sostitutiva.

La seduta si chiude alle ore 09:25.

Si procede, quindi, alla stesura del presente verbale che una volta letto, viene confermato e sottoscritto da
tutti i presenti.

PRESIDENTE E VERBALIZZANTE 
arch. Elisa Tommasini ______________________________________________

COMPONENTI COMMISSIONE
arch. Paola Vincenzi ______________________________________________

arch. Alessandro Bettio ______________________________________________

TESTIMONE

Giovanna Pellegrino ______________________________________________

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\CASTELLO_CAMPORI\MIGLIORAMENTO  SISMICO  2013\GARA  LAVORI\SOLIERA\verbali\2)  VERBALE  ripresa  2^  seduta-  verifica  documentazione
integrativa.doc

SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO)
TEL. 059-568518 – FAX. 059-565562 – E-MAIL: e.tommasini@comune.soliera.mo.it

COMUNE DI SOLIERA – P.ZZA REPUBBLICA, 1 – 41019 SOLIERA (MO) – TEL. CENTRALINO PASSANTE 059-568511 – FAX. 059-565562
COD. FISC. E P.IVA 00221720360 – E-MAIL: info@comune.soliera.mo.it - PEC protocollo@pec.comune.soliera.mo.it

pag. 4


